[image: image1.png]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МО «Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Тулунского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16»___03____2010г.
                                         №39-пг

г.Тулун

О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Тулунского муниципального района в 2010 году

Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 года № 417, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 22 Устава муниципального образования «Тулунский район», в целях осуществления необходимых мер по охране лесов от пожаров,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать пожароопасным сезоном в лесах Тулунского муниципального района период схода снежного покрова в лесу до наступления устойчивой дождливой осенней погоды.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Тулунского муниципального района, руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным предпринимателям и населению, ведущим заготовку леса:

-
обеспечить сохранность лесов от пожаров в границах
населенных пунктов и усилить контроль за соблюдением
Правил пожарной безопасности в лесах;

-
назначить на пожароопасный сезон временных пожарных
наблюдателей;

- совместно с работниками лесной охраны произвести отжоги покосов в лесных массивах, прилегающих к населенным пунктам (с соблюдением Правил пожарной безопасности).

3. В целях обеспечения и координации мероприятий по борьбе
с лесными пожарами в Тулунском муниципальном районе, создать
межведомственную комиссию в составе:

	Дударев А.А.
	- председатель комиссии, заместитель мэра  Тулунского муниципального района;

	Коробейников П.Л.
	- зам. председателя комиссии, главный специалист по делам ГО и ЧС администрации Тулунского муниципального района.

	Члены комиссии:

	Трудовишникова Т.В.
	- председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района;

	Червов В.В.
	- начальник территориального управления агентства лесного хозяйства Иркутской области по Тулунскому лесничеству (по согласованию);

	Журко В.Ф.
	- начальник ГУ «6 ОФПС по Иркутской области» (по согласованию);

	Шевчук Д.В.
	- начальник  ОВД по г. Тулуну и Тулунскому району (по согласованию);

	Супонькина В.С.
	- Тулунский межрайонный прокурор (по согласованию);

	Домоводов В.В.
	- руководитель УТЭ «Тулунский район» (по согласованию);

	Дрыков Н.А.
	- начальник Тулунского отделения Иркутской авиабазы охраны лесов (по согласованию);

	Нестеренко П.П.
	- председатель общества охотников и рыболовов (по согласованию);

	Брызгалов В.В.
	- охотовед ЗАО «Иркутскзверпром» (по согласованию);

	Антипов В.В.
	- начальник межрайонного отделения ФС Россельхознадзора по Иркутской области (по согласованию).

          4. Рекомендовать главам сельских поселений Тулунского муниципального района, руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, активизировать разъяснительную и воспитательную работу среди населения по вопросам осторожного обращения с огнем в лесу и тушения лесных пожаров.

5. Редакции газеты «Наша жизнь в Присаянском крае» (Гапоненко Г.М.), публиковать статьи работников лесного хозяйства по охране лесов от пожаров на территории Тулунского муниципального района.

6. Рекомендовать Тулунскому телевидению (Соболев Г.Н.) в пожароопасный период, демонстрировать видеорекламы (видеоролики)   по охране лесов от пожаров на территории Тулунского муниципального района.

7. Рекомендовать начальнику территориального управления
агентства лесного хозяйства Иркутской области по
Тулунскому району Червову В.В.:

- своевременно оформлять соответствующую документацию на нарушителей Правил пожарной безопасности;

- совместно с главным специалистом по делам ГО и ЧС  администрации Тулунского муниципального Коробейниковым П.Л. района провести кустовое совещание с руководителями организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальными предпринимателями по совместному решению вопросов по тушению лесных пожаров и заключению договоров на поставку техники;

- провести проверку лесхозов, лесоарендаторов на готовность к  пожароопасному периоду 2010, предоставить информацию о готовности.

   8. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности Тулунского муниципального района рассмотреть готовность лесхозов и лесоарендаторов к пожароопасному периоду.

9. Предложить Тулунскому отделению Иркутской авиабазы
охраны лесов (Дрыков Н.А.) и начальнику территориального
агентства лесного хозяйства Иркутской области по
Тулунскому району (Червов В.В.)  в пожароопасный период, ежедневно предоставлять председателю комиссии по борьбе с лесными пожарами
информацию по возгоранию лесов и принимаемых мерах к их
тушению.

  10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша жизнь в Присаянском крае».

  11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района Дударева А.А.

Мэр Тулунского

муниципального района                                                             А.А. Ташлыков